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Nr 95.

Av herr Petrén, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
angående vården av blinda dövstumma och blinda sinnesslöa.

I proposition nr 195 till innevarande riksdag har Kungl. Maj:t begärt 
anslag för upprättandet av en vårdanstalt för blinda med komplicerat lyte 
å ett av Lunds stad för ändamålet erbjudet, strax norr om densamma be
läget område. Kungl. Maj:t bar härvid frångått det förslag, som framlagts 
av de i oktober 1913 för frågans ytterligare beredning tillkallade sak
kunniga, vilka förordat anstaltens förläggning till ett av Malmö stad er
bjudet, invid det nya fängelset därstädes beläget område. Bestämmande 
för Kungl. Maj:t synes därvid framför allt hava varit dels fördelarna för 
den akademiska forskningen och undervisningen, som skulle vinnas genom 
anstaltens förläggning till Lund och vilka särskilt framhållits av medicinska 
fakulteten därstädes, och dels ett i platsfrågan av kungl. överintendents- 
ämbetet avgivet yttrande, däri Malmö-förslaget avstyrkes med bland annat 
den motiveringen, att området i fråga bar allenast 100 meters bredd, 
vilket är allt för ringa för att detsamma, efter bebyggande, skulle kunna 
lämna tillbörligt fritt område för fängelset. Denna överintendentsämbetets 
uppgift vilar emellertid på en missuppfattning. Som framgår av det å 
sid. 73 och 75 i kungl. propositionen anförda bar nämligen det av Malmö 
stad erbjudna området, en bredd av 185 meter, medan ovannämnda siffra 
(100 meter) gäller bredden å endast den närmast fängelset liggande delen 
av området i fråga, som staden förbundit sig att hålla planterad och fri 
från bebyggande. I själva verket äro — såsom de sakkunniga betonat 
oeh i övrigt även Kungl. Maj:t vitsordat — båda de två här avhandlade 
platserna mycket lämpliga för ändamålet i fråga.

Inom de sakkunnige bar emellertid den nuvarande anstaltens före
ståndarinna, fru Elisabet Anrep-Kordin, varmt talat för anstaltens förläg
gande till den av Malmö erbjudna platsen, på grund av de utmärkta kom
munikationer den genom härvarande spårväg erhåller. Med anledning
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härav har även undertecknad biträtt Malmö-förslaget, då även med detta 
universitetets intressen synas mig kunna bli tillgodosedda, något som jag, 
i likhet med medicinalstyrelsen, anser vara av så stor vikt, att det som 
villkor för anslaget till anstaltens upprättande bör fordras, att densamma 
jämte dess material för undervisningsändamål ställes till Lunds universitets för
fogande. Förutom det ovan nämnda finnes emellertid ännu ett skäl, 
varför jag förenat mig med de övriga sakkunniga i att förorda det av 
Malmö stad erbjudna området som förläggningsplats för anstalten, näm
ligen det att — såsom fångvårdsstyrelsen framhållit — grannskapet av 
en anstalt utav här ifrågavarande slag för fängelset vore fördelaktigare 
än en öppen plantering, som lätt kunde bli samlingsplats för nöjessökande 
eller ett tillhåll för den lösa befolkningen. Därtill kommer, att — om 
också de sakkunniga icke med någon säkerhet velat förutsätta att fäng
elset för framtida utvidgningsbehov kunde erhålla någon mindre del av 
området i fråga (varom fångvårdsstyrelsen uttalat önskan) — detta synes 
mig vara i hög grad sannolikt, då enligt den diskuterade planen för bygg
nadernas (såväl deras, som omedelbart skola uppföras, som deras, som 
först senare tillkomma) läge det sydligaste hörnet av området skulle bli 
fritt till sådan storlek, att här bleve utrymme för en sinnessjukavdelning, 
ett annex, som enligt mitt förmenande även detta centralfängelse — i 
likhet med vad som skett med Härnösands centralfängelse och är beslu
tat beträffande Långholmens — borde utrustas med, men vartill plats icke 
lärer finnas inom det nuvarande fängelseområdet, medan åter dess förläg
gande utanför detta bleve alltför öppet, om det icke delvis bleve begrän
sat av en anstalt.

På nu anförda grunder har jag varit med om att förorda Malmöför- 
slaget och av samma skäl hemställer jag nu om sådan ändring i Kungl. 
Maj:ts proposition nr 195,

att platsen för här föreslagna anstalt för blinda 
med komplicerat lyte bestämmes till det av Malmö stad 
för ändamålet i fråga erbjudna området.

Stockholm den 25 juli 1914.

Alfred Petrén.

O. L. Svanbäcks Boktryckeri, Stockholm 1914.


